W~MRAMUNI0PAL0E APROVADO

LAGOADE
DENTRO

~

Lag~' e~I~~~~~~ -X
ASSINATURA ~

Léándro da Costa Vi&r~ ESTADO DA PARAÍBA PREs19ENTE CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DENTRO CPF:o3o399,53Mf
"CASA ACRÍSIO FREIRE VIEIRA"

PLENÁRIO JOSÉ PEDRO SOBRINHO

Requerimento n° 054/2025

Assunto: Solicita da Prefeitura Municipal de Lagoa de Dentro providências
para uso de energia solar nos prédios públicos do Município de Lagoa de
Dentro — PB.

Excelentíssimo (a) Senhor(a) Presidente da Câmara

O Vereador Maricélio do Nascimento, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, requer depois de ouvido o plenário, que seja encaminhado ao
excelentíssimo senhor Camaf Douglas da Silva Moreira, prefeito
constitucional do município de Lagoa de Dentro — PB.

A realização de estudos técnicos e viabilidade econômica para a
implantação de sistemas de energia solar fotovoltaica nos prédios
públicos do município

JUSTIFICATIVA:
A energia solar é uma alternativa limpa, renovável e sustentável, que

contribui para a redução da dependência de fontes fósseis, diminui os
custos com eletricidade e colabora com os compromissos ambientais
assumidos por nosso país. A utilização dessa fonte nos prédios públicos
trará economia significativa aos cofres públicos, além de servir como
exemplo para a população.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste
requerimento.

Sala das Sessões, Lagoa de Dentro — PB, 14 de Julho de 2025.

Atenciosamente,

Maricélio do Nascimento
Vereador MDB

GABINETE DO VEREADOR MARICELIO DO NASCIMENTO
RUA VEREADOR JOSÉ VIEGA SANTIAGO, 57 -CENTRO - LAGOA DE DENTRO - PB - CEP: 58.250-000